
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n° 167 del9 dicembre 2015. 

DET/2015/167 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

Conferimento dell'incarico di lavoro autonomo in 
forma di prestazione d'opera intellettuale per le 
attività di studio/consulenza e di predisposizione degli 
atti connessi, di cui alla determinazione 138 del 28 
ottobre 2015. 

BOLOGNA data sottoscrizione: 9 dicembre 2015. 

data esecutività: 9 dicembre 2015. 



IL DIRETTORE 

vista la Legge Regionale n. 23/2011 "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali de Il ' ambiente" che istituisce l'Agenzia territoriale dell 'Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti" (ATERSIR) che esercita le proprie funzioni per l 'intero 
ambito territoriale regionale; 

visti il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l' articolo 107, sulla competenza dirigenziale 
in materia di gestione amministrativa e finanziaria e l'articolo 183, sui termini e le modalità per 
l'assunzione degli impegni di spesa nonché il Regolamento di contabilità della fase di 
attivazione dell 'Agenzia assunto con determinazione n. 8/20 12; 

richiamato l' articolo 7, c. 6 e ss., del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., sul conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionate o coordinata e continuativa 
da parte di PP .AA. ad esperti di particolare e comprovata specializzazione nonché il 
Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna di ATERSIR, approvato 
con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5/2015 e trasmesso alla Corte dei conti- Sezione 
regionale per l'Emilia-Romagna con nota n. 5017 del20/07/2015; 

vista la l. n. 266/2005 (legge finanziaria 2006) ed, in particolare, l ' articolo l , c. 173 
sull 'obbligo di trasmissione alla Corte dei conti degli atti di spesa, di importo superiore ad € 
5.000,00, relativi all ' affidamento di incarichi esterni ; 

vista la determinazione n. 138 del28 ottobre 2015 con cui : 
l'Agenzia ha deciso di avvalersi di una collaborazione autonoma professionale di 
particolare e comprovata specializzazione per le attività di studio/consulenza e di 
predisposizione di atti relativamente ai seguenti temi: 

• procedure di verifica della conformità degli affidamenti in essere con particolare 
riferimento alle gestioni del SGRU ai fini dell ' adeguamento alla normativa vigente; 

• attivazione e svolgimento delle procedure di nuovo affidamento dei servizi idrico 
integrato e gestione rifiuti urbani e assimilati; 

• gestione post operativa delle discariche, oneri di mitigazione ambientale e 
contrattualistica con la proprietà degli impianti di smalti mento RSU; 

• attività di approvazione dei progetti definitivi delle opere e degli interventi del SII 
di cui all'art. 158bis del D.lgs. n. 152/2006 e modulo procedimentale della 
conferenza dei servizi; 

è stata indetta una specific~ procedura compar~ti.va per la scelta di un esperto cui affidare il 
predetto incarico nominando Responsabile del procedimento di selezione il Dirigente 
dell 'Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione, Dott.ssa Alessandra Neri, e 
pubblicando dal 28110/2015 al 11/11/2015, sul sito istituzionale di ATERSIR, apposito 
avviso per la raccolta delle manifestazioni d'interesse; 
è stato definito un compenso complessivo pari ad € 48.214,40 di cui € 38.000,00 quale 
corrispettivo di base, € 1.520,00 quale contributo di cassa previdenziale (4%) ed € 8.694,40 
perIVA (22%); 

dato atto che alla scadenza del termine di presentazione delle domande, hanno manifestato il 
proprio interesse i seguenti 4 soggetti : 

• FASCIANO FILOMENA ANTONIA (PEC in arrivo prot. n. 0007891 del 
09/11/2015); 



• 

• 

• 

visti : 

C\LVIFRI CARLO in proprio ed in qualità dt legale rappresentante del 
Raggruppamento temporaneo di professionisti con FO ICHE fTI GIA LUCA 
(PEC del 11/11/201 5, prot. in arrivo n. 0008018 del 12/ 11 /2015); 
FORMICHETTI GI NLUCA in proprio ed in qualità di mandante del costituendo 
Raggruppamento temporaneo di professionisti con CALVIERI CARLO (PEC del 
ll/ll/2015, prot. in arrivo n. 000801 8 del 12/1112015); 
VACCARI MARIA CRISTINA (consegnata a mano il 10/11/2015 . prot. in arrivo 
0007995 del 1111112015 ): 

le note nn. 0008419 e 0008420 del 27/1112015 di esclusione dei candidati FASCIANO 
FILOMENA ANTONIA e FORMICHETTI GIA LUCA per la candidatura presentata in 
proprio, in esito alla riscontrata assenza del requisito di partecipazione relativo 
all 'abilitazione al patrocinio presso le magistrature superiori e del raggruppamento 
temporaneo di professionisti tra lo stesso FORMICHETTI GIA LUCA con CAL VIERI 
CARLO in quanto non pertinente col carattere personale richiesto dalla prestazione 
profess ionale oggetto del! ' Avviso di se lezione; 
il verbale del 03 .12.2015. con cui il Responsabile del procedimento ha proposto, in esito 
alla valutazione curriculare effettuata sulle due candidature ritenute ammissibili di 
CALVIERI CARLO (in proprio) e VACCARI MARIA CRISTINA. l'affidamento 
dell ' incarico all 'avv.to VACCARI MARIA CRISTINA alla luce dell 'alta qualificazione 
professionale posseduta e valutata, in base ai criteri predefiniti nell ' Avviso di se lezione, 
con 74 punti su l 00; 

accertata la regolarità della procedma seguita in riferimento all'articolo 5 del Regolamento 
per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna di A TERSIR; 

acquisita in sede di presentazione della domanda di partecipazione, apposita dichiarazione 
sostituiva del candidato circa l' insussistenza, a proprio carico, di condizioni d 'incapacità e 
d' incompatibilità stabilite dalla legge che impediscano di contrarre con l'Agenzia nonché di 
impegno a non esercitare attività libero professionale per conto dei Gestori dei Servizi (Idrico 
Integrato o Rifiuti) che operano direttamente sul territorio di A TERSIR e dei Comuni della 
regione Emilia Romagna sulle specifiche attività oggetto dell ' incarico per tutta la durata dello 
stesso; 

ritenuto pertanto opportuno affidare l' incarico in oggetto all'avv. to VACCARI MARIA 
CRISTINA impegnando la somma di € 12.053 ,60 sul bilancio dell ' esercizio in corso e 
riservandosi di impegnare la restante quota nel corrispondente capitolo del bilancio di 
previsione 2016; 

vista la valutazione dell ' organo di revisione economico - finanziaria, ai sensi dell ' art. l c. 42 
della legge 30 dicembre 2004 n. 311 ; 

visto lo schema di contratto predisposto, Allegato A alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

visto il DPR n. 62/2013, recante il Codice di comportan1ento dei dipendenti pubblici che 
impone alle PP.AA. di estendere, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta in esso 
previsti ai propri consulenti nonché il Piano triennale della prevenzione della corruzione per gli 
anni 2014/2016 dell'Agenzia adottato con deliberazione del Consiglio d ' Ambito n. 112014; 



dato atto che ai sensi dell'art. 151 c -+ del d.lgs. 267 '2000 la presente determinazione è 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura tìnanLiaria 
da parte del Dirigente competente: 

ritenuto che 1· istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli etTetti di quanto dispone l' art. 147 bis del D.lgs. 
26712000: 

DETERMINA 

l. di conferire, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese in ordine agli incarichi di 
contenuto analogo realizzati per conto di soggetti pubblici, e sull'assenza di condizioni che 
impediscano di contrarre con la pubblica amministrazione, a V ACCARI MARIA 
CRISTINA, nata a Sassuolo il 22/06/1964, c.f. VCCMCR64H62I462W, rincarico di 
collaborazione autonoma professionale di comprovata e particolare specializzazione, nella 
forma della prestazione d' opera intellettuale, dietro corresponsione d i un compenso 
complessivo pari ad € 48.214,40 IVA e cassa incluse, per le attività di studio/consulenza e 
di predisposizione di atti relativamente ai seguenti temi : 

• procedure di verifica della conformità degli affidamenti in essere con particolare 
riferimento alle gestioni del SGRU ai fini dell'adeguamento alla normativa vigente; 

• attivazione e svolgimento delle procedure di nuovo affidamento dei servizi idrico 
integrato e gestione rifiuti urbani e assimilati; 

• gestione post operativa delle discariche, oneri di mitigazione ambientale e 
contrattualistica con la proprietà degli impianti di smaltimento RSU; 

• attività di approvazione dei progetti definitivi delle opere e degli interventi del SII 
di cui all'art. 158bis del D.lgs. n. 152/2006 e modulo procedimentale della 
conferenza dei servizi; 

2. di dare atto che il predetto incarico di consulenza e assistenza giuridica avrà una durata di 
12 mesi a partire dalla data di sottoscrizione del re lativo contratto; 

3. di approvare lo schema di contratto Allegato A alla presente determinazione; 

4. di stabilire che, in caso di accertata violazione degli obblighi di condotta previsti dal DPR 
n. 62/201 3, compatibilmente applicabili al consulente, il contratto di consulenza sarà 
immediatamente risolto; 

5. di impegnare la somma € 9.500,00 più E 380,00 di contributo cassa previdenziale ed E 
2.173 ,60 per IV A pari a complessivi € 12.053,60, all'intervento l 01 02 03 Prestazioni di 
servizio, capitolo 103013/01 "Incarichi di lavoro autonomo" del bilancio 2015 che reca la 
necessaria disponibilità, dando atto che € 28.500,00 più € 1.140,00 di contributo cassa 
previdenziale ed € 6.520,80 perIVA pari a complessivi € 36.160,80 saranno impegnati nel 
corrispondente capitolo del bilancio di previsione 2016 che reca la necessaria 
disponibilità; 

6. di dare atto che la pubblicazione degli estremi del presente atto di conferimento nella 
sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale di A TERSIR nonché la 
comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 
pubblica ai sensi dell'articolo 53 , c. 14, secondo periodo, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i ., 

simonetta.fabris
Evidenziato



costltmscono condizioni di efficacia e presupposto per la liquidazione dei relativi 
compensi ex art. 15, c. 2 del D .lgs. n. 3 3/2013; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all'Area amrmmstrazione e supporto alla 
regolazione dell'Agenzia per gli adempimenti di competenza nonché alla Corte dei Conti. 

l 

/ 

/ 
/ 

! 

..... ··- ~ ...... ~ 

.~ 

".o:;.,.,., ........ ~ .... 

IL DIRETTORE 
Ing. Vito Belladonna 

v~~(Rw; 


